INDICAÇÃO Nº 758/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de construir uma escola pública para o ensino

fundamental, em um terreno de propriedade da Prefeitura localizado

entre a Rua Nelson Cerca e a Rua das Violetas, próximo aos números 258

e 274, no Jardim dos Eucaliptos.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, haja vista que a presença de uma escola de nível fundamental é

crucial para o desenvolvimento individual e coletivo da sociedade. A

escola de nível fundamental é o alicerce da educação, proporcionando às

crianças e adolescentes habilidades básicas como leitura, escrita e

matemática, além de valores cívicos e sociais.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 03 de setembro de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
04/09/2024

PRESIDENTE